i r a d o r
ADMINISTRAÇÃO VOLTADA PARA O PROGRESSO

Prefeitura do Município

________________________________________________________________________________________________

AVENIDA: GUAÍRA Nº. 153, CAIXA POSTAL Nº. 01 - CEP: 87.840-000 - MIRADOR - PARANÁ
FONE/FAX (44) 3434 - 8000 - CNPJ - 75.475.442/0001-93 - Site:  - e-mail: www.mirador.pr.gov.br mirador@mirador.pr.gov.br

LEI Nº. 0150/2012, DE 03 DE ABRIL DE 2012.

SÚMULA - Dá Nova Redação em Virtude
da Lei Federal Nº. 11.738/2008, aos
anexos I, II, III e IV da Lei Municipal nº.
118/2011, de 24 de agosto de 2.011, que
dispõe sobre o Estatuto e Plano de
Cargos, Carreira e Salário do Magistério
do Município de Mirador e dar outras
providências.

CONSIDERANDO – A Lei Federal  Nº.
11.738, de 16 de julho de 2008, que
Instituir o Piso Salarial Profissional
Nacional para os Profissionais do
Magistério Público da Educação Básica.

A Câmara Municipal de Mirador, Estado do

Paraná, aprovou e Eu, LUIZ WESSLER, Prefeito Municipal,

sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1º. - Fica reestruturado os anexos I, II, III e IV da Lei Municipal
nº. 118/2011, de 24 de agosto de 2.011, passando a vigorar com nova redação
conforme anexos desta Lei.

Art. 2º. – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com
seus efeitos financeiros retroativos a 1º de janeiro de 2012, ficando revogadas as
disposições em contrário,

Mirador – Paraná, 03 de abril de 2012.

LUIZ WESSLER
Prefeito Municipal

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2011.738-2008?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2011.738-2008?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2011.639-2008?OpenDocument

i r a d o r
ADMINISTRAÇÃO VOLTADA PARA O PROGRESSO

Prefeitura do Município

________________________________________________________________________________________________

AVENIDA: GUAÍRA Nº. 153, CAIXA POSTAL Nº. 01 - CEP: 87.840-000 - MIRADOR - PARANÁ
FONE/FAX (44) 3434 - 8000 - CNPJ - 75.475.442/0001-93 - Site:  - e-mail: www.mirador.pr.gov.br mirador@mirador.pr.gov.br

Anexo I – Quadro Próprio do Magistério – Grupo Ocupacional Magistério –
Cargo Professor

DENOMINAÇÃO DO CARGO VAGAS
PROFESSOR 35

ÁREA DE

ATUAÇÃO

DENOMINAÇÃO DO

NÍVEL

SÉRIE

DE

NÍVEL

REFERÊNCIA

DE NÍVEL

CARGA

HORAS

SEMANAL

PISO

INICIAL

R$:

ENSINO

REGULAR E

SUPLETIVO DE

1ª AO 5ª ANO

DO ENSINO

FUNDAMENTAL,

EDUCAÇÃO

ESPECIAL

 E

EDUCAÇÃO

INFANTIL

PROFESSOR COM

LICENCIATURA

GRADUAÇÃO PLENA

II II A.........II L 20 HORAS R$:   993,94

PROFESSOR COM

ESPECIALIZAÇÃO EM

NÍVEL DE

PÓS-GRADUAÇÃO

III III A.........III L 20  HORAS R$: 1.051,98

PROFESSOR COM

HABILITAÇÃO EM

MAGISTÉRIO –

NÍVEL

EM EXTINÇÃO

I I A.........I L 20 HORAS R$:   725,50

Gabinete do Prefeito, 03 de abril de 2012.

LUIZ WESSLER
Prefeito Municipal

i r a d o r
ADMINISTRAÇÃO VOLTADA PARA O PROGRESSO

Prefeitura do Município

________________________________________________________________________________________________

AVENIDA: GUAÍRA Nº. 153, CAIXA POSTAL Nº. 01 - CEP: 87.840-000 - MIRADOR - PARANÁ
FONE/FAX (44) 3434 - 8000 - CNPJ - 75.475.442/0001-93 - Site:  - e-mail: www.mirador.pr.gov.br mirador@mirador.pr.gov.br

Anexo II – Quadro Próprio do Magistério – Grupo Ocupacional Magistério –
Cargo Professor de Educação Infantil

DENOMINAÇÃO DO CARGO VAGAS
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 10

ÁREA DE

ATUAÇÃO

DENOMINAÇÃO DO

NÍVEL

SÉRIE

DE

NÍVEL

REFERÊNCIA

DE  NÍVEL

CARGA

HORAS

SEMANAL

PISO

INICIAL

R$:

EDUCAÇÃO

INFANTIL

PROFESSOR COM

LICENCIATURA

GRADUAÇÃO PLENA

II II A.........II L 40 HORAS R$: 1.451,00

PROFESSOR COM

ESPECIALIZAÇÃO EM

NÍVEL DE

PÓS-GRADUAÇÃO

III III A.........III L 40  HORAS R$: 1.535,74

Gabinete do Prefeito, 03 de abril de 2012.

LUIZ WESSLER
Prefeito Municipal

i r a d o r
ADMINISTRAÇÃO VOLTADA PARA O PROGRESSO

Prefeitura do Município

________________________________________________________________________________________________

AVENIDA: GUAÍRA Nº. 153, CAIXA POSTAL Nº. 01 - CEP: 87.840-000 - MIRADOR - PARANÁ
FONE/FAX (44) 3434 - 8000 - CNPJ - 75.475.442/0001-93 - Site:  - e-mail: www.mirador.pr.gov.br mirador@mirador.pr.gov.br

Anexo III – Tabela de Vencimento do Quadro do Magistério – Cargo Professor

EDUCAÇÃO - MIRADOR

TABELA DE VENCIMENTOS - PROFESSOR – 20 HORAS

N
ÍV

E
IS

CLASSES

A B C D E F G H I J K L

0.1.2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

II

9
9
3
,9

4

1
0
0
3
,8

7

1
0
0
8
,8

9

1
0
1
3
,9

4

1
0
1
9
,0

1

1
0
2
4
,1

0

1
0
2
9
,2

2

1
0
3
4
,3

7

1
0
3
9
,5

4

1
0
4
4
,7

4

1
0
4
9
,9

6

1
0
5
5
,2

1

1
0
6
0
,4

9

1
0
6
5
,7

9

1
0
7
1
,1

2

1
0
7
6
,4

8

1
0
8
1
,8

6

1
0
8
7
,2

7

1
0
9
2
,7

0

1
0
9
8
,1

7

1
1
0
3
,6

6

1
1
0
9
,1

8

1
1
1
4
,7

2

1
1
2
0
,3

0

1
1
2
5
,9

0

1
1
3
1
,5

3

1
1
3
7
,1

8

1
1
4
2
,8

7

1
1
4
8
,5

8

1
1
5
4
,3

3

1
1
6
0
,1

0

1
1
6
5
,9

0

1
1
7
1
,7

3

1
1
7
7
,5

9

III

1
0
5
1
,9

8

1
0
6
2
,4

9

1
0
6
7
,8

1

1
0
7
3
,1

5

1
0
7
8
,5

1

1
0
8
3
,9

0

1
0
8
9
,3

2

1
0
9
4
,7

7

1
1
0
0
,2

4

1
1
0
5
,7

5

1
1
1
1
,2

7

1
1
1
6
,8

3

1
1
2
2
,4

2

1
1
2
8
,0

3

1
1
3
3
,6

7

1
1
3
9
,3

4

1
1
4
5
,0

3

1
1
5
0
,7

6

1
1
5
6
,5

1

1
1
6
2
,2

9

1
1
6
8
,1

1

1
1
7
3
,9

5

1
1
7
9
,8

2

1
1
8
5
,7

1

1
1
9
1
,6

4

1
1
9
7
,6

0

1
2
0
3
,5

9

1
2
0
9
,6

1

1
2
1
5
,6

6

1
2
2
1
,7

3

1
2
2
7
,8

4

1
2
3
3
,9

8

1
2
4
0
,1

5

1
2
4
6
,3

5

N
ÍV

E
L

 I
 E

M

E
X

T
IN

Ç
Ã

O

7
2
5
,5

0

7
3
2
,7

6

7
3
6
,4

2

7
4
0
,1

0

7
4
3
,8

0

7
4
7
,5

2

7
5
1
,2

6

7
5
5
,0

1

7
5
8
,7

9

7
6
2
,5

8

7
6
6
,4

0

7
7
0
,2

3

7
7
4
,0

8

7
7
7
,9

5

7
8
1
,8

4

7
8
5
,7

5

7
8
9
,6

8

7
9
3
,6

3

7
9
7
,5

9

8
0
1
,5

8

8
0
5
,5

9

8
0
9
,6

2

8
1
3
,6

7

8
1
7
,7

3

8
2
1
,8

2

8
2
5
,9

3

8
3
0
,0

6

8
3
4
,2

1

8
3
8
,3

8

8
4
2
,5

7

8
4
6
,7

9

8
5
1
,0

2

8
5
5
,2

8

8
5
9
,5

5

i r a d o r
ADMINISTRAÇÃO VOLTADA PARA O PROGRESSO

Prefeitura do Município

________________________________________________________________________________________________

AVENIDA: GUAÍRA Nº. 153, CAIXA POSTAL Nº. 01 - CEP: 87.840-000 - MIRADOR - PARANÁ
FONE/FAX (44) 3434 - 8000 - CNPJ - 75.475.442/0001-93 - Site:  - e-mail: www.mirador.pr.gov.br mirador@mirador.pr.gov.br

Anexo IV – Tabela de Vencimento do Quadro do Magistério – Cargo Professor de Educação Infantil

TABELA DE VENCIMENTOS – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 40 HORAS

N
ÍV

E
IS

CLASSES

A B C D E F G H I J K L

0.1.2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

II

1
4
5
1
,0

0

1
4
6
5
,5

1

1
4
7
2
,8

4

1
4
8
0
,2

0

1
4
8
7
,6

0

1
4
9
5
,0

4

1
5
0
2
,5

2

1
5
1
0
,0

3

1
5
1
7
,5

8

1
5
2
5
,1

7

1
5
3
2
,7

9

1
5
4
0
,4

6

1
5
4
8
,1

6

1
5
5
5
,9

0

1
5
6
3
,6

8

1
5
7
1
,5

0

1
5
7
9
,3

5

1
5
8
7
,2

5

1
5
9
5
,1

9

1
6
0
3
,1

6

1
6
1
1
,1

8

1
6
1
9
,2

4

1
6
2
7
,3

3

1
6
3
5
,4

7

1
6
4
3
,6

5

1
6
5
1
,8

6

1
6
6
0
,1

2

1
6
6
8
,4

2

1
6
7
6
,7

7

1
6
8
5
,1

5

1
6
9
3
,5

8

1
7
0
2
,0

4

1
7
1
0
,5

5

1
7
1
9
,1

1

III

1
5
3
5
,7

4

1
5
5
1
,1

0

1
5
5
8
,8

5

1
5
6
6
,6

5

1
5
7
4
,4

8

1
5
8
2
,3

5

1
5
9
0
,2

6

1
5
9
8
,2

1

1
6
0
6
,2

1

1
6
1
4
,2

4

1
6
2
2
,3

1

1
6
3
0
,4

2

1
6
3
8
,5

7

1
6
4
6
,7

6

1
6
5
5
,0

0

1
6
6
3
,2

7

1
6
7
1
,5

9

1
6
7
9
,9

5

1
6
8
8
,3

5

1
6
9
6
,7

9

1
7
0
5
,2

7

1
7
1
3
,8

0

1
7
2
2
,3

7

1
7
3
0
,9

8

1
7
3
9
,6

3

1
7
4
8
,3

3

1
7
5
7
,0

7

1
7
6
5
,8

6

1
7
7
4
,6

9

1
7
8
3
,5

6

1
7
9
2
,4

8

1
8
0
1
,4

4

1
8
1
0
,4

5

1
8
1
9
,5

0